
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 411

DATA DI REGISTRAZIONE 25/05/2023

REGISTRO DI SETTORE N. 116 del  22/05/2023

OGGETTO: MASTER NUOVO CODICE DEGLI APPALTI 2023. AFFIDAMENTO 
DIRETTO A STUDIO ALBONET E IMPEGNO DI SPESA. SMART CIG: 
ZDE3AFEB6A

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:

- Che lo Studio Albonet, con sede in Bassano del Grappa (VI) alla via Giardinetto n.
3, P.  Iva 03166020275, c.f.  BSOLSN68H07H823B sta organizzando un corso in
modalità diretta streaming su Meet per approfondire il “Nuovo Codice degli Appalti
2023” con quota individuale di partecipazione per n. 6 moduli di 4 ore l'uno pari ad
€ 590,00 oltre a Iva di legge e sconto 50% dal secondo partecipante;

- Che  si  rende  opportuno  incrementare  e  aggiornare  le  competenze  in  materia  di
nuovo codice degli appalti tenendo conto degli ultimi aggiornamenti e modifiche;

Dato atto:

- Che il valore del presente affidamento rientra nel limite per l’affidamento diretto
previsto  dall’art.  36,  comma  2-  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  da  parte  del
Responsabile del Procedimento;

- Che  la  Legge  n.  29  luglio  2021,  n.  108,  Legge  di  conversione  in  legge  con
modificazioni del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, c.d. Decreto Semplificazioni
bis, nel modificare l’art. 1, comma 2 - lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.
76,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  ha
disposto, in via transitoria e sino al 30 giugno 2023, l’affidamento diretto per lavori
di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di

 Determina n. 411 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/05/2023  (Prop. N. 405  del 04/05/2023 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000
euro;

- Che, altresì, tale importo rientra nella micro soglia di € 5.000,00 per cui non sussiste
l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero
ad  altri  mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento, previsto dall’art.  1, comma 450, della legge 27
dicembre  2006,  n.  296,  come modificato dall’art.  1  comma 130 della  Legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

Richiamato:

- l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, che dispone “nella procedura di cui all’art. 36,
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei
requisito tecnico-professionali, ove richiesto”;

- le Linee Guida ANAC n. 4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di  operatori  economici”,  che hanno precisato che “nel caso di
affidamento  diretto,  o  di  lavori  in  amministrazione  diretta,  si  può altresì  procedere
tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art.
32, comma 2, secondo periodo del Codice dei contratti  pubblici” e, inoltre, che “le
procedure semplificate si cui all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici prendono avvio
con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra l’altro,
l’indicazione della procedura che si vuole eseguire con una sintetica indicazione delle
ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo
inferiore  a  40.000  euro,  nell’affidamento  diretto  o  nell’amministrazione  diretta  di
lavori”;

Dato atto:

- che sono state acquisite, in atti, le dichiarazioni ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e
sulla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 della l. 136/2010 rilasciate da Boso
Alessandro nato a San Donà Di Piave (VE) il 07/06/1968, residente in Via Giardinetto 5
Bassano Del Grappa (VI),  codice fiscale:  BSOLSN68H07H823B nella sua qualità di
Legale  rappresentante  dello studio  ALBONET, nonché  comunicazione  del  conto
dedicato;

- che dalle verifiche finora effettuate, agli atti di questo ufficio, risulta che la società è in
possesso  dei  requisiti  richiesti  dalla  vigente  normativa  sui  contratti  pubblici  per  i
contratti per importi inferiori fino ad € 5.000,00 giusta Linee guida Anac n. 4;

Acquisita la certificazione di regolarità contributiva in corso di validità e con esito regolare, rif.
INAIL_38352619;

Richiesta  ex  art.  100  del  D.Lgs.  n.  159/2011  (Codice  Antimafia)  l'informazione  antimafia

 Determina n. 411 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/05/2023  (Prop. N. 405  del 04/05/2023 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

liberatoria, in istruttoria PR_VIUTG_Ingresso_0051617_20230522;

RICHIEDENTE;

Ritenuto, nelle more dell’acquisizione della suddetta documentazione, stante l’approssimarsi delle
date del corso di formazione, procedere all’affidamento e ad assumere impegno di spesa;

• Visto che con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021, è
stato disposto il  differimento dal  31 dicembre 2021 al  31 marzo 2022 del  termine per  l’approvazione del
Bilancio di Previsione 2022/2024 da parte degli enti locali, autorizzando, così, ai sensi del comma 3 dell’art.
163 del TUEL, l’esercizio provvisorio;

• Visto che sino a tale data, conseguentemente, la gestione del Bilancio è disciplinata dal citato art. 163 del D.
Lgs 167/2000 come novellato dal D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

• Visto  il  DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile  2016,  n.  50  s.m.i.  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e
forniture.” (G.U. Serie Generale n.  91 del  19-4-2016 - Suppl.  Ordinario n. 10) ed in particolare l’art.  36,
comma 2- lett. a);

• Viste le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici,  approvate dal  Consiglio dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 2016, aggiornate al
Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  nonché
aggiornate  con  delibera  del  Consiglio  n.  636 del  10  luglio 2019 al  decreto legge  18  aprile  2019,  n.  32,
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

• Visto il  nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i
poteri del Consiglio Comunale, N. 132 del 10/07/2019;

• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del
13.04.2023, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025
(Art. 170, comma 1 del d.lgs. 267/2000)”;

• Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 13 del
13.04.2023,avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione finanziario periodo 2023/2025
(Art. 151, d.lgs. 267/2000 e art. 10 d.lgs. 118/2011)”;

• Richiamato il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 3 del 18/01/2023
avente ad oggetto Attribuzione dell'incarico di Responsabile della posizione organizzativa relativa al
Settore n° 5 Servizi tecnici- Urbanistica in favore dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

• Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende 
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. Di procedere a contrarre con acquisto dallo Studio Albonet,  con sede in Bassano del
Grappa (VI) alla via Giardinetto n. 3, P. Iva 03166020275, c.f. BSOLSN68H07H823B di
un percorso completo di n. 6 moduli di 4 ore/cad del master in modalità diretta streaming
su Meet per N. 2 partecipanti per approfondire il “Nuovo Codice degli Appalti 2023” con
quota individuale di partecipazione pari ad € 590,00 oltre a IVA di legge e sconto del
50% dal secondo partecipante, per un totale quindi di € 1.079,70 (€ 885,00 + Iva al 22 %)

 Determina n. 411 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/05/2023  (Prop. N. 405  del 04/05/2023 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

– CIG  ZDE3AFEB6A;

2. Di dare atto che le somme necessarie a sostenere la presente spesa trovano copertura
finanziaria nelle somme accantonate ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi,
calcolato  nel  rispetto  del  Regolamento  Comunale  recante  norme  per  la  ripartizione
dell'incentivo di cui all'articolo predetto approvato con Deliberazione della Commissione
con Poteri della Giunta Comunale n. 19 del 01/02/2019 come di seguito riportato:

capitolo 2150, impegno n. 159 sub 5 dell'anno 2022  per € 772,34;

capitolo 2190, impegno n. 160 sub 4 dell'anno 2022 € 256,36;

capitolo 2330 impegno n. 148 sub 6  dell'anno 2022 € 51,00;

3. Altresì, di dare atto:

a. Che  lo  Studio  Albonet  si  assume  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  di  cui  all’art.  3  della  legge  13  agosto  2010,  n.  163  e  successive
modifiche;

b. Che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’art.  54  del  D.  Lgs  30  marzo  2001  n.  165  e  dell’art.  2  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Surbo, approvato con DGC n. 12/2014,
l’affidatario e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo
si  impegnano,  pena  la  revoca  dell’affidamento,  al  rispetto  degli  obblighi  di
condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che, pur
non venendo materialmente qui allegati,  sono trasmessi unitamente al presente
atto nel richiamato ordine diretto di acquisto;

c. Che sono a  carico  dell’affidatario  tutte  le  spese  di  bollo  e  registro  inerenti  il
presente affidamento. È onere, pertanto, dell’affidatario garantire il rispetto della
normativa  in  materia  di  imposta  di  bollo  e  registro  inerenti  il  presente
provvedimento;

d. Che  l’affidamento  è  sottoposto  a  condizione  risolutiva  per  il  caso  di
sopravvenienza, per il medesimo servizio, di convenzioni CONSIP con prezzi di
maggiore convenienza, fatta sempre salva la possibilità di rinegoziazione con la
Ditta affidataria;

e. Altresì,  che,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  l'affidamento  è  subordinato  alla
condizione  risolutiva  nell'eventualità  di  esito  negativo  del  procedimento  di
verifica dei requisiti di legge;

4. Di precisare che il pagamento avverrà, con separato atto, entro 30 giorni dall’accettazione
della fattura, nel rispetto delle norme inerenti la regolarità contributiva e la tracciabilità
dei  flussi  finanziari,  a  seguito  di  presentazione  di  fattura  elettronica  debitamente
controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e  rispondenza  formale  e  fiscale  dal
competente Responsabile, con le modalità previste dal vigente Regolamento comunale di
contabilità;

5. Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  settore  n.  2  Servizi
Finanziari, per i consequenziali adempimenti di competenza.

 Determina n. 411 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/05/2023  (Prop. N. 405  del 04/05/2023 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Beatrice Malorgio

Lì 22/05/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

 Determina n. 411 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/05/2023  (Prop. N. 405  del 04/05/2023 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2022 2150 Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: 
LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE - APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. CUP: 
I27H21005600002.

772,34 159 5

2 2022 2190 Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: 
DETERMINA A CONTRARRE PER IL 
PROGETTO DI “RECUPERO DELL’EX 
MUNICIPIO: ALLESTIMENTO DI UN 
CENTRO DI INFORMAZIONE 
TURISTICA E DI PROMOZIONE 
CULTURALE, RURALE, EN

256,36 160 4

3 2022 2330 Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: 
Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: 
PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA 
E. SPRINGER -CAP. E. 533

51,00 148 6

Surbo, lì 22/05/2023 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 411 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/05/2023  (Prop. N. 405  del 04/05/2023 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 695

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  25/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 25/05/2023

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 411  del 25/05/2023 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 30/05/2023
______________________

 Determina n. 411 /SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio del  25/05/2023  (Prop. N. 405  del 04/05/2023 )  -  pag. 7 di 7


